Original mit Bulle im St.-A.

133. König Friedrich II bestimmt, daß die in Ehen zwischen den dem Erzbischof von Magdeburg gehörigen Ministerialen der Burg Schönberg über Oberwesel und Reichsministerialen erzeugten Kinder gleichgetheilt werden sollen. Augsburg (31. Juli) 1220.

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Ut purum sit quicquid circa devotos nostros agimus et sincerum, benignitatis nostre gratiam circa ipsos ampliari volumus potius quam arctari. Unde cum de consensu principum pro debito duorum milium marcarum in quibus dilecto principi nostro *Alberto Magdeburgensi* archiepiscopo tenebamur astricti, castrum *Sconemburch* et oppidum *Wesele* cum omnibus suis pertinentiis, vassallis, ministerialibus, mancipiis et aliis quibuscumque, in dominium *Magdeburgensis* ecclesie duxerimus transferendum, ut inter ministeriales imperii ex una parte et inter ministeriales de *Sconemburch Magdeburgensis* ecclesie securius matrimonia contrahantur, statuimus, ut sive ministerialis imperii ducat ministerialem ecclesie, sive ministerialis ecclesie ducat ministerialem imperii, sive filios sive filias procrearint, inter imperium et ecclesiam equaliter dividantur, ut videlicet imperio medietas et ecclesie medietas pertineat puerorum. Quod si forsan de aliquo matrimonio provenire contigerit, solam prolem, illa sive cedat imperio sive ecclesie, per aliam ubi locus fuerit equipollentem in divitiis et honore parti alteri compensetur. Ut igitur hec constitutio rata perpetuis temporibus conservetur, ipsam presenti pagina confirmamus. Datum *Auguste* II. Kalendas . . . Indictione VIII.

Copie im St.-A. Gebr. Guyllard-Bréholles, Hist. dipl. Friderici II. 1, 811. Sagittarius, Hist. ducat. Magdeb. IV. 118. Boylen, Magazin 2. Bedmann, Anhalt. Hist. III, 437.

134. Theoderich Erzbischof zu Trier bestätigt dem Kloster Romersdorf den Besitz eines Wingerts zu Vallendar. Romersdorf 16. November 1220.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus dilectis filiis *Brunoni* abbati et conventui in *Romerstorf* salutem et paterne caritatis affectum. Exposuit nobis vestra dilectio, quod vineam quandam in territorio *Valendre* sitam, a *Ludewico* cognomento *Crudewech* et *Friderune* uxori ipsius ad eos iure proprietatis spectantem, manu collecta vobis eam vendentibus, accedente etiam liberorum suorum consensu et eadem renuntiantium provide ac legitime comparastis. Unde petivistis a nobis, ut eandem vineam vobis auctoritate nostra confirmare vellemus, ipsum nichilominus emptionis et venditionis contractum legitimum confirmantes. Nos igitur iustis precibus vestris benivolo annuentes assensu, dictum emptionis ac venditionis contractum, sicut iuste et provide factus est, approbamus et vineam ipsam vobis et per vos ecclesie vestre, sicut eam iuste possidetis et pacifice, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, sub interminatione anathematis districtius inhibentes, ne quis vos de cetero super ea temere perturbare presumat. Quod si quis attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et censuram anathematis se noverit incursum. Datum *Romerstorf*, anno gratie MCCXX, XVI Kal. Decembris.

Original im St.A. Das Siegel fehlt.

135. Papsst Honorius III bestätigt dem Kloster Disibodenberg die vom Erzbischofe von Mainz geschehene Incorporation der Pfarrkirchen zu Sobernheim und Ostern (Niederkirchen bei S. Wendel). Im Lateran 17. November 1220.

Honorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis abbati et conventui *S. Dysibodi* salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, ita tamen vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Oblata siquidem nobis vestra petitio continebat, quod cum vestrum monasterium adeo esset rebus temporalibus destitutum, ut religio et divinum officium penitus cessarent ibidem, venerabilis frater noster *Moguntinus* archiepiscopus loci dyocesanus paupertati compatiens monasterii memorati de *Sobernheim* et de *Osterna* ecclesias, quarum ius patronatus ad iam dictum monasterium pertinebat, vobis de assensu capituli sui in proprios usus concessit unde nobis humiliter supplicastis, ut concessionem ipsam apostolico dignare-

mur munimine roborare. Nos igitur vestris iustis postulationibus inclinati, concessionem ipsam, sicut pie et provide facta est et in nullius dinoscitur preiudicium redumdare, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostra confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum *Laterani* XV. Kalend. Decembris. Pontificatus nostri anno quinto.

Diplomatar des Kf. Osthobenzetz in Darmstadt. Gebr. Joannis, Spicilegium. 219.

136. Theoderich Erzbischof von Trier bekundet den Vergleich zwischen Johann Bischof von Verdün und Gerlach Grafen von Belbenz wegen der Lebensverhältnisse der Burg Belbenz. 7. Dezember 1220.

Ego *Theodericus* dei gratia *Treverorum* archiepiscopus omnibus presentes litteras inspecturis notum facio, quod venerabilis frater *Johannes* episcopus *Verdunensis* viro nobili *Gerlaco comiti Valdencie* in presentia nostra constitutus tale ius et feodum reddidit, quale antecessores sui habere debuerunt ab episcopis predecessoribus suis. Recognovit antedictus comes *Gerlacus* in redditione ista dicto episcopo et successoribus suis castrum *Valdencie*, ita etiam quod aulam suam episcopalem, quam habet episcopus in castro *Valdencie*, intrabit ibidem episcopus in guerra sive extra guerram pro velle suo, ibidemque suos et sua quodocumque voluerit collocabit. Verum quodocumque episcopum *Verdunensem* guerram contigerit habere, vel idem necesse fuerit, sepedictus comes castrum *Valdencie* et omnes munitiones eiusdem integraliter reddere sepedicto episcopo et eius successoribus ad beneplacitum suum faciendum pro iuvamine suo contra omnes inimicos suos, cumque contra omnes homines sepedictus comes *Valdencie* sicut homo suus ligius iuvare tenetur pro posse suo. Ceterum idem comes episcopo promisit, quod de parte emendarum et de omnibus aliis pertinentiis ad ius episcopi in tota terra, ubicumque suus sit advocatus, episcopum et successores suos gaudere faciet, quominus sepedictus episcopus iura sua et redditus possit habere. Fidelitate autem facta episcopo ab eodem comite comes idem hec omnia predicta prestito corporali iuramento promisit se observaturum, ita etiam, quod si veniet contra aut aliquid iniurie contra predicta faciet, ego *Theodericus Treverorum* archiepiscopus et etiam meus successor ad conquestionem episcopi *Verdunensis* comitem *Valdencie*, si ammonitus intra tres quindenae non emendaret, de consensu comitis *Valdencie* sine alia citatione excommunicarem in persona sua et terra eius supponenda interdicto et de consensu comitis et ad petitionem

comitis eiusdem episcopo *Viridunensi* prestarem potentior auxilium, ita quod erga comitem non delinquerem, qui est homo meus, cum hoc facerem de eius assensu et super milites pertinentes ad castellaniam *Valdeneie*. Quod si comes aliquid contra predicta attemperaret, nullum ei servicium vel iuvamen impendant, donec episcopo *Verdunensi* foret ab eo plenarie satisfactum, excepto, quod si castrum *Valdeneie* fideliter custodirent. In huius rei testimonium placuit presentem paginam chyrographo conscribi, sigillis nostro et domini *Coloniensis* archiepiscopi et prefati comitis communiri. Acta sunt hec anno gratie MCCXX, octava B. Andree.

Die Copie im St. A. Gebr. Acta acad. palat. II, 287.

137. Der Ritter Boemund revertsirt sich gegen den Bischof Johann von Verdün wegen des ihm wiedergegebenen Lehens der Burg Liebenberg (Lemberg bei S. Wendel). Im Dezember 1220.

Ego *Boymundus* miles omnibus presentes litteras inspecturis notum facio, quod ego, cum a comite de *Duobus pontibus* et a comite de *Castris* castrum de *Lieuenberc*, quod ligium erat feodum domini mei episcopi *Viridunensis* et ipsum ab eo habebam, recepissem, ego apud *Toleiam* in presencia venerabilis *J. Viridunensis* episcopi constitutus, qui castrum de *Lieuenberc* propter forefactum tale per iudicium hominum suorum saisiverat, emendam ei feci et dedi ei plegios *advocatum de Hunaudi petra* et *Anselmum de Cavenes*. Hoc facto memoratus episcopus michi in feodum castrum et terram, quam ab eo et predecessoribus suis tenere debebam, reddidit et ego eidem recognovi, quod in eodem castro domum habere deberit episcopus, quam ibidem edificaret cum vellet et qualem vellet. Et quociens opus episcopo fuerit castrum de *Lieuenberc* cum munitionibus suis, reddetur ei et successoribus suis. Ea vero predicta prestito corporaliter iuramento et facta sepedicto episcopo fidelitate me observaturum promisi. Et quoniam sigillum proprium non habeo sigillo venerabilis *Th. Treverensis* archiepiscopi, de cuius familia ego sum, usus sum et etiam predicti episcopi *Viridunensis* et *advocati de Hunaudi petra* loco sui et domini *Anselmi de Cavenes*, qui presentes fuerunt et plegii, in huius rei testimonium presentem paginam feci communiri. Actum anno gratie millesimo CC vigesimo. Mense Decembri,

Transsumt von 1874 im Präsekturarchiv zu Metz. Gebr. Loepfer, Urkundenbuch der Bälle von Hunolstein I, 7.

138. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster Himmerode die Schenkung des Domherrn Ernst zu Trier von einer Wiese mit Wasserlauf in der Nähe des Klosters S. Marien bei Trier. 1220.

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* humilis minister dilectis in Christo filiis *Henrico* abbati et conventui de *Claustro* coram deo et hominibus digne ambulare. Donationes, que pro honore Dei et suorum remediis peccatorum fideles faciunt, comisse nobis sollicitudinis providentia rata debet habere et grata. Ea propter dilecti in Christo filii, vestris precibus grato concurrentes assensu, pratum quod in vicinia monasterii *S. Marie ad martyres* situm, cum banno et cursu aque, bone memorie dominus *J. Trevirorum* archiepiscopus *Sibodoni* cellerario *maioris ecclesie* de consilio prelatorum suorum sub pensione duorum modiorum *Kerne* contulit, sicut eiusdem archiepiscopi carta continet evidenter, dictusque *S. dilecto* in Christo filio *Ernestoni Treverensi* canonico vendidit, idemque vobis illud conferre voluit pro remedio anime sue et pretio salutis eterne, vobis vestrisque successoribus in possessionem perpetuam confirmamus, omnes, qui hanc donationem legitime vobis factam infirmare temere attemptaverint, auctoritate dei patris omnipotentis et *S. Marie* semper virginis et *B. Petri* apostolorum principis, potestate nobis a deo tradita, excommunicationis vinculo innodantes. Testes huius donationis sunt: *Ingebrandus* archidiaconus. *Jacobus* abbas *S. Eucharii*. *Richardus* abbas *S. Marie*. *Cono* cantor. *Timarus* scolasticus. *Theodericus* capellanus. Ministeriales: *Richardus de Palatio*. *Thomas de Ponte*. Scabini: *Alexander*. *Godefridus*. *Walterus*. *Lodewicus* et alii quamplures. Acta sunt hec anno gratie *MCCXX*, pontificatus nostri anno octavo.

Original im St.A. mit dem Siegel.

139. Das Kloster Himmerode überläßt dem Fuhrmann Ludwig von Berkentheim einen von ihm erkauften Wingert zu Berkentheim auf Lebenszeit gegen Halbgewinn. 1220.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod ecclesia de *Hymmerode* quandam vineam apud *Berkentheim* in loco, qui vulgo *Virdeil* dicitur sitam, erga *Ludewicum de Berkentheim* aurigam pro decem libris *Treverensibus* iuste et rationabiliter comparavit tali condicione interveniente, ut idem *Ludevicus* et uxor sua *Gerburch* quamdiu vixerint eam propriis sumptibus studiose excolent et iam dicta ecclesia unam medietatem, ipsi vero reliquam proventus vinee percipient, quibus decedentibus supra

memorata expirabit condicio, nec ad aliquem heredum eorum quasi ipse hereditario devolvetur, sed ecclesia in faciendis sumptibus et laboribus et in percipiendis ex integro fructibus ipsam tamquam suum allodium possidebit. Ut autem hec perpetua firmitate gaudeant et omnis in posterum possit vitari calumpnia, hec carta est conscripta et sigillo civitatis *Treverensis* communita, annotatis etiam testibus, quarum nomina hec sunt: *Warnerus advocatus* etc. Actum anno gracie MCCXX.

Copie nach dem Chartular des Klosters Simerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

140. Luccardis Hausfrau des Schultheißen Ludwig von Boppard schenkt dem Kloster Marienberg Wingerde, Wiesen und andere Grundstücke bei Boppard. 1220.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Quicumque domum non manufactam aeternam in coelis inhabitare desiderat, oportet, ut temporalis domus Dei sanctae videlicet ecclesiae decorem ac profectum toto corde diligit et pro viribus amplificare studeat et affectet, ut ad locum habitationis gloriae Dei quandoque felici transmigratione valeat pervenire. Hunc igitur locum divinis habitationis decorem, ego *Lucardis* uxor *Ludovici* sculteti de *Boppardia* adipisci desiderans, notum esse volo tam presentibus quam futuris Christi fidelibus, quod tredecim vineas, quarum tres sitae sunt in *Durenbach*, una quae vocatur *Sirensnac*, duo quae vocantur *Spaldenstecke*, duae quae vocantur *Dragemunt in der Flaccen*, unam juxta domum *Arnoldi* quondam mariti mei, unam in *Kerle* et tres juxta *Hutein*, duo vero prata in *Slanehecke*, terram arabilem sitam in districtu *Boppardiensi*, bona censualia sita in *Boppardia* et omnia bona undique me contingentia ecclesiae *S. Marie* apud *Boppardiam* in subsidium sanctimonialium domino Deo ibidem devote famulantium pro remedio animae meae parentumque meorum legavi inter vivos ita tamen, ut, ego tantum usufructu eorum retento, post mortem meam omne commodum ipsorum bonorum praefatae ecclesiae cedat liberaliter et absolute. Et quia pleraque non scripta aut omnino memoriae subtrahuntur aut ex perfidia iniquorum subverterentur, ideo, ne imposterum contra hoc factum possit aliqua praesumptione temeraria malignari, de consilio bonorum virorum placuit mihi factum ipsum scripto confirmari et sigillo civitatis *Boppardiensis* communiri. Acta sunt hec anno Domini MCCXX praesentibus *Philippo* et *Symone* fratribus et militibus *de Elce*. *Rudolpho* et *Symone de Waldecke*. *Eberhardo* et *Godfrido*. *Conrado Bauwaro*, *Ottone* et *Conrado de S. Remigio*. *Rudewino Schadone*. *Herdergerio* et *Simone* et aliis quampluribus tam militibus, quam civibus civitatis *Boppardiensis*.

Nus dem Confluvium historicum monasterii Marienberg prope Boppardiam in der Stadtbibliothek zu Trier.

141. Walter Propst oder Provisor des Klosters Marienberg bei Boppard beurfundet mit dem Schultheißen daselbst die Rechte der Klostermühlen bei Boppard. 1220 (1226).

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Litis in postmodum dirimitur occasio, cum res gesta sigillorum et testium robore perhennatur. Unde ego *Waltherus* dictus prepositus(a) ecclesie *S. Marie* apud *Bopardiam* notum volo esse omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, quod (b) dicta ecclesia in allodio imperii ad *S. Remigium* apud *Bopardiam* iure emphiteotico(c) sub annua pensione duorum *Coloniensium* vel quatuor *Treverensium* denariorum imperio solvendorum molendinum quoddam(d) construxisset et postmodum inter ipsam ecclesiam ex una parte et dominum *Cunonem de Confluentia* militem *Bopardiensem* ex altera, qui predicto molendino aliud molendinum habebat confine, super finibus et aqueductu controversia diutina verteret, tandem notarius(e) et scultetus *Bopardienses* ad locum, super quo questio vertebatur, personaliter(f) cum debita sollempnitate, que *Anleyde* vocatur, accedentes, locum visui subiecerunt eundem. Et supradictam controversiam sententialiter diffinientes dixerunt, quod inter prefata molendina ex una parte aque versus *Bopardiam* prorsus esset allodium imperii, ex altera vero parte esset illorum, qui *Merkere* vocantur, et ita alveus aque distingueret iura imperii et *Merkerorum*. Item diffinitivo decedentes statuerunt, quod dictus *Cuno*(g) molendino ecclesie consuetum cursum ipsius aque nec auferre, nec in aliquo(h) posset pregravare. Quare cum ipse scultetus sepem quandam, quam ipse *Kuno* ad pregravandum cursum ipsius aque in allodio imperii propria temeritate(i) sepiverat, iure sibi indulgento penitus devastaret. Ego in subsidium sanctimonialium ecclesie *S. Marie* devote famulantium molendinum quoddam inter supradicta(k) molendina de novo construxi, (l) unde redduntur conventui singulis annis X maldra annone in pensione. Insuper comparavi molendinum in *Dailheim* ab *Hellingero* iuniore et *Helya* VI marcis *Colon*, unde solvuntur VI maldra siliginis, eisdem uxoribus eorum et filiis renunciatis proprietati et omni iuri, quod videbantur habere in dicto molendino apud ecclesiam coram universis ipsius ville rusticis. Preterea *Hellingerus* in presentia dictorum virorum sacramento affirmavit, specialiter domino *Cunrado de Basinheim* ipsi iuramentum prestante, quod ex tunc, quam diu viveret, super possessione sepius dicti molend-

a) provisor b) cum c) censuali d) haberet et ibidem ad huc unum vellem construere postmodum e) advocatus f) cum ministerialibus scabinis, civibus g) miles h) iure i) presumptione k) duo l) das folgende bis zum Satz. Ut hec autem firmiori munimine consistant fehlt in der Urkunde von 1226, welche weiter unten mit Ut hec fortfährt.

dini de *Dalheim* et XVIII denarios reddituum de duabus vineis in *Salzege* sitis provenientes, quos *Hermannus* faber vel sui heredes assignabunt singulis annis ecclesie, qui possident ipsas vineas iure hereditario, in festo *Remigii*. Item comparavi a *Wasmudo*, *Minnigis* filio, aream torculari ecclesie collateralem, in qua fossum est celarium et domus constructa, reddens censum annualem deputatum utilitati et usui specialiter sanctimonialium. Item a domino *Heinrico Sac* et uxore sua *Meitthilde* comparavi vineam quandam retro *Peidernachum* sitam IX marcis *Colon.*, quam *Theoderichus* dictus *de Monte* hereditarie possidet, singulis annis inde XI solidos *Colon.* redditurus ecclesie. Ut hec autem firmiori munimine consistant, presentem paginam (m) cenobii *Bopardiensis* et domini *Conradi* imperialis aule notarii in *Bopardia* sigillorum appensione petivi roborari. Acta sunt hec anno domini MCCXX(n), presentibus et consensum adhibentibus *Conrado* notario. *Wigando* sculteto. *Everardo* et *Godefrido* fratre eius. *Cunrado Bauvaro*. *Hermanno de Litore*. *Rudewino Scaidin*. *Petro de Merlache*. *Rabodone Embricone de Curia*. *Richardo de Rivenach*. (o) *Ludewico*. *Gerlaco*. *Cunrado* et *Henrico* fratribus *de Bikenbach*. (p) *Godeberto*. *Hertwino* et *Volcmaro* scabinis. *Anselmo* magistro operis. *Wasmudo*. *Gisilmaro*. *Cunrado*. *Rudingero de Alkene* et aliis quampluribus civibus *Bopardiensibus*.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon eins fehlt. Gedr. Günther, II. 142.

m) civitatis sigillo n) VI. o) *Sifrido de Gundelehusen*. p) militibus.

Eine zweite Urkunde von 1226 mit verändertem Eingange und den in Anmerkung gegebenen Varianten schließt nach p:

militibus. Scabinis *Godeberto*. *Hertwico*. *Volcmaro de S. Remigio*. *Ottone* et *Cunrado militibus de S. Remigio*. Civibus *Wasmudo*. *Giselemaro*. *Cunrado*. *Rudegero*. *Godescalco*. *Johanne de Strude*. *Theoderico de Monte* et alii quamplures.

Original im St.-A. mit einem Siegel.

142. Johann Abt zu Mettlach überweist das von dem Mönche Udo dem Kloster geschenkte Gut zu Fuchingen dem Marienaltar seiner Klosterkirche. 1220.

I.

Etc. *Johannes* humilis abbas *Mediolacensis* etc. Innotescat tam presentibus quam futuris, quod ego etc. de communi consensu totius conventus ad petitionem *Udonis* confratris et monachi ecclesie nostre patrimonium *Harmonii* situm in

Fuckinga, quod predictus *Udo* de rebus propriis, labore et elemosinis amicorum suorum congregatum pro X libris *Metensibus* oppignoratam redemit, custodie ecclesie nostre annecto, omnibus custodibus libere in perpetuum possidendum, constituens ita, quod de proventibus dicte terre una ampulla in basilica *S. Lutwini* ante altare *B. Marie* incessanter die ac nocte in perpetuum ardeat de limpissimo oleo, quod in provincia reperitur etc. Actum anno domini. incarn. MCCXX.

II.

Joh. Mediolacensis ecclesie abbas totusque conventus etc. notum facimus, quod bona in villa *Fuckinga*, que ad ecclesiam nostram spectare dinoscuntur, presbiter *Udo* confrater noster de licentia propria pro X libris etc. de manu laica retraxit, pro quo beneficio eadem bona de consensu capituli nostri cum omni integritate, quam diu vixerit, percipienda concessimus, qui etiam ex perceptione predictorum bonorum altari *S. Marie* sive in ornamentis sive in edificiis se fideliter administraturum promisit. Post discessum ipsius quicunque bona predicta percipiet, etiam in eodem loco administrare tenebit nec in alios usus hoc poterit commutari etc. Huius rei testes sunt: *Benedictus* prior et custos. *Theodericus* cellerarius. *Henricus* cantor. *Henricus* subprior. *Godefridus* camerarius. *Henricus* elemosinarius et totus conventus. *Rudolfus* clericus de *Perla*. *Thomas* scolasticus. *Theodericus* laicus.

Abgefürzt. Großes Diplomatar der Abtei Mettlach im Et.-A.

143. Hermann Propst zu Sayn bekundet die Stiftung von zwei Anniversarien in seinem Kloster. 1220.

Ego dei voluntate frater *Herimannus* primus in ecclesia *B. virginis Marie* in *Seina* quamvis immeritus vocatus prepositus, ad imprimendum memorie futurorum hoc scriptum edidi, eodem tam futuri quam presentis evi notitie transferens, quod quidam laicus nomine *Antonius de Doithindorf* una cum parvulo filio suo in ecclesia pretaxata ad conversionem veniens, id quod habuit scilicet triginta marcas, eidem ecclesie vice elemosine contulit, obnixè supplicans, quatinus de collata pecunia predium aliquod emeretur, unde duo anniversaria parentum suorum id est patris et matris sue primum, secundum uxoris sue et filii et sui ipsius, quando deus eum vocaverit, singulis annis sine contradictione et intermissione agerentur, quatuor solidos singulis anniversariis de comparato predio sumendi ad ministrandum conventui deputans. Complacuit ergo nobis, ut quod fideliter petiit efficacius consequeretur. Igitur annuente tunc priore nostro *Gerhardo* totiusque mediante consensu conventus

unanimiter in hoc convenimus, ut hee memorie singulis annis sub ascripta consolatione recolantur, firmiter statuentes, ut singuli quatuor solidi de censu predii in *Ormunze*, quod fuit *S. Cornelii*, in cuius emptionem iamdicti *Antonii* pecunia devenit, sine reclamatione sumantur. Ut autem ista ordinatio maneret stabilis et integra in perpetuum, presentem cedulam scribi fecimus et sigilli nostri munimine confirmari. Si quis autem ausu temerario hanc nostre confirmationis paginulam infringere attemptaverit, indignationem omnipotentis dei et anathematis sententiam se incurrisse noverit, donec resipiscat, Amen. Acta sunt hec anno gratie MCCXX sub hiis testibus: *Herrmanno Seinensi* preposito. *Gerhardo* priore. *Gerlaco de Hunefe*. *Francone* canonico de *Bunna* et cunctis eiusdem ecclesie fratribus.

Original im St.-A., das Siegel fehlt.

144. Derselbe bekundet die Versorgung des natürlichen Sohnes des Mönchs Heinrich von Metternich im Kloster Sayn. D. D.

I. n. s. e. i. t. Ego *Hermannus* dictus prepositus in *Seyna* notum facio tam futuris quam presentibus hoc scriptum inspicientibus, quod quidam nomine *Henricus de Mettrich* in ecclesia nostra conversus et satis regulariter conversatus, puerulum parvulum masculum de concubina genitum in seculo reliquerit. Super cuius desolatione misericorditer commotus, vineas quasdam in *Witersbergh* et in *Seyna* de consensu et beneplacito nostro comparatas, ecclesiam nostram eisdem vineis hereditavit et puerum suum infeudavit, hac scilicet interposita conditione, ut eiusdem pueri ecclesia nostra usque ad intelligibiles annos curam ageret, ad quem etatis terminum dum pervenerit, habitum religionis in loco nostro si vellet indueret. Sin autem eedem vinee usui suo cederent et fructum quo ad usque viveret perciperet, earundem et tres denarios annis singulis iure census offeret. Post mortem autem suam nec uxorem nec liberos si habuerit, nec aliquem suorum sepius dictis bonis hereditabit, sed in ius ecclesie nostre sine contradictione quorumcunque proximorum libere redibunt. Ut autem huius pactionis sanctio rata et stabilis permaneret, hanc scedulam scribi fecimus et sigilli tam domini comitis advocati nostri quam nostri contra temerarios contradictores impressione munivimus eandem. Testibus approbantes que fecimus scilicet *Henrico comite de Seyna*. Ministerialibus eiusdem *Gisilberto* pincerna. *Henrico de Hetdingsdorf*. *Wiperto de Wise*. *Hermanno de Seyne* preposito. Priore *Peregrino*. Fratre *Gerlaco* et aliis quamplurimis

Annales Saynenses im St.-A.

145. Florenz Abt und der Convent zu Cornelimünster verkaufen dem Klosters Sayn ihr Allod zu Urmiß. 1220.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Florentius* dei permissione licet indignus abbas *monasterii S. Cornelii* universusque eiusdem loci conventus. Ne facta priorum utilia temporis intercessu quoquomodo exolescant et ita in noticiam posterorum per oblivionis nebulam non perveniant, cunctorum tam presentium quam futurorum memorie commendandum scripto presenti necessarium duximus. Scilicet, quod allodium nostrum in *Orwermunæ* cum omnibus appendiciis suis, quod videlicet allodium ecclesie nostre ab antiquo ex munificentia bonorum vice elemosine collatum fuerat, ecclesie *B. virginis Marie* in *Seina* de communi consensu totius loci nostri conventus vendidimus. Et cum idem allodium a loco nostro per longa terrarum discrimina remotius abesset et ob id pene nullius emolumenti ac utilitatis nobis fore constaret, ea condicionis consideratione illud vendidimus, salvo iure hereditariorum et exceptis hominibus infeodatis in villa, que dicitur *Uroth*, quatinus aliud allodium nobis vicinius et commodius ac per hoc utilius eodem pretio sine ulla retractatione compararemus. Et quoniam non est aliud nomen sub celo, per quod salvari possimus, quam in non ficto mutue caritatis obsequio, utrisque complacuit id etiam nobis et prefate ecclesie fratribus alterutra benefactorum nostrorum participatione et plene fraternitatis collatione nos in invicem confederari, videlicet, ut nos eorum defunctis et ipsi nostris, prout in unoquoque locorum nostrorum fieri solet, plenum de cetero faciamus obsequium. Ut autem huius facti nostri promulgatio rata et inconvulsa permaneret et ne a quoquam ausu temerario infringeretur, hoc scriptum edidimus et ad maioris roboris firmamentum illud sigillorum nostrorum impressione munientes signavimus. Acta sunt autem hec anno ab incarnatione domini MCCXX. Sub testibus eiusdem ecclesie, quorum nomina sunt hec: *Gerhardus* prepositus. *Walterus* decanus. *Guilhelmus* custos. *Emicho* celerarius. *Gerhardus Colze* et ceteri omnes. *Karolus* advocatus de *Sinsinbach* et alii quamplures.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

146. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die unter Erzbischof Johann stattgefundene Verpfändung einer Gerichtsbarkeit zu Olmuth und Casel seitens der Ritter Peter von Mertzig und Friedrich von der Brücke an das Kloster S. Irminen oder Deren zu Trier. 1220.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presentis litteras inspecturis veritati testimonium perhibere. Notum facimus universi-

tati vestre, quod *Petrus miles de Marceto* et *Friedericus* cognatus eius miles *de Ponte*, tempore predecessoris nostri domini *Johannis Trevirorum* archiepiscopi pie memorie, omnem iurisdictionem suam, que vulgariter *hunria* vocatur, quam habebant in villis *Olmeit* et *Caselle*, magistro et conventui sanctorum in *Horreo* pignori obligaverunt, *Olmeit* videlicet pro VII et *Caselle* pro X libris, ea conditione, quod nec ipse *Petrus* nec *Friedericus* vel nuncii eorum aliquam potestatem vel consuetudinem iustam vel iniustam in illis villis exercebunt, sed nuncii monialium ex parte ipsarum, quod ad iurisdictionem *hunrie* pertinet, exercebunt secundum sententiam centurionum et populi, sive de fure ibi deprehenso sive de alio negotio et redemptione culpe ad ipsas dominas pertinebit, ita quod predicti milites vel heredes eorum nichil iusti vel iniusti sibi in *hunria* usurpabunt, donec ab ipsis vel heredibus eorum predicta pecunia dominabus ad plenum fuerit restituta. Ne vero predicti milites aliquod dampnum paterentur in iure suo super aliis villis, que non sunt de potestate dominarum, concessum est eis, quod tercio anno quando exire solent ad placita sua, nuncii dominarum adducant ibi centuriones cum aliis, quos putant necessarios, ne occasione absentie eorum alii, qui non sunt de potestate predictarum villarum, se velint subtrahere a iurisdictione militum, et cum hoc perfecerint, sine dampno dominarum ad propria redibunt. Si autem milites predicti vel heredes eorum hanc iurisdictionem voluerint redimere, infra octavas purificationis poterit redimi. Quod si tunc non fuerit redempta, toto anno in iure dominarum ut prius permanebit et eidem legi redimendi per singulos annos subiacebit. Si vero predicti milites vel heredes eorum predictam pactionem infregerint et ammoniti non emendaverint, statim sicut in se receperunt sine citatione excommunicabuntur et publice denunciati vitabuntur. Preterea presenti scripto volumus declarare, quod dictus *Friedericus* tempore nostro, cum simus tutores dictarum dominarum et tempore sue peregrinationis, VII libras et in reditu suo XX *Treverensium* super eandem iurisdictionem priori pacto et conditione mutuo a dictis dominabus impetravit et sic dictarum villarum iurisdictione pro XLIV libris *Treverensium* sepedictis dominabus pignori est obligata. Nec ipse *Friedericus* in eisdem villis constituet centurionem, nisi pro quo magistra dictarum dominarum suam eidem porrexerit petitionem. Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa, nostro, maioris ecclesie *Treverensis* et ipsius *Friederici* sigillis presens scriptum est communitum. Testes huius rei sunt: *Cunradus* maior prepositus. *Meffridus*. *Ingebrandus*. *Radulfus* archidiaconi. *Bartholomeus S. Maximini*. *Jacobus S. Eucharii*. *Richardus S. Martini* et *Richardus S. Marie* abbates *Treverenses*. *Radulfus de Ponte*. *Theodericus de Hagene*. *Cono de Noviant*. *Henricus de Kailre*. *Johannes de Rodemachre* canonici ecclesie *Treverensis*. Laici quoque: *Richardus de Palatio*. *Odo*. *Thomas*

et *Jacobus* fratres. *Lodewicus* et *Sibodo* fratres milites de *Ponte*. *Scabini* vero: *Warnerus*. *Alexander*. *Godefridus*. *Fridericus*. *Henricus*. *Walterus* et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis domini MCCXX.

Original im St.-A. Von den 3 Siegeln fehlt eins.

147. Bartholomäus der Abt und der Convent von S. Maximin bei Trier vererbpächten einen Wingert am Wertesborfer Berg. 1220.

Bartholomeus dei gratia abbas *S. Maximini* totusque conventus notum facimus, quod iugerum quoddam terre in *monte Martini ville* ad vineam excolendam *Joh. Rufo* de *S. Martino* iure hereditario contulimus ea conditione, quod singulis noctibus lumen sive de olio sit sive de sepo ad altare *S. Michaelis* in turri *Joh.* et heredes sui in perpetuum procurabunt. Insuper VI den. singulis annis in festo *S. Maximini* patroni nostri cellis fratrum dabunt. Et quia lumen suis expensis providebunt, ab omni decima eiusdem vinee liberi et absoluti semper erunt. Huius facti testes sunt *Everwinus* prior. *Rudolfus*. *Baldewinus*. *Fridericus* cantor et omnes fratres nostri. Actum anno domin. incarn. MCCXX.

Abgefüßt aus dem Diplomatar der Abtei S. Maximin im St.-A.

148. Luccardis Gräfin von Wied, Mutter des Grafen Simon von Saarbrücken, schenkt der Abtei Wadgassen den Kirchenpatronat zu Liesdorf. 1220.

I. n. s. e. i. t. Ego *Lukardis comitissa de Wide* omnibus in perpetuum. Generatio preterit et generatio advenit, generatio vero preteriens generationi advenienti sua facta, ne oblivioni tradantur etc. scripto exarare semper contendit, ut visis litteris intentio precedentium consideretur et presentium machinatio per scripta admissetur. Inde est, quod ego *Lukardis* mater *Symonis comitis de Sarbruke* ad petitionem et assensu dicti comitis et heredum meorum ius patronatus ecclesie SS. *Crispini et Crispiniani* in *Liestorf* pro remedio animarum antecessorum nostrorum nec non et subsequantium, seu et intuitu divine remunerationis, quam spero me et liberos meos adepturos, ecclesie *S. Marie* in *Wadegozingen* ab antecessoribus nostris fundate, libera donatione contradidi. Et ut hec donatio stabilis et firma in eternum permaneat, ne aliqua circumvenienti fallacia detrahatur, scripto hoc stabilivi, sed et sigillorum munimine tam filii memorati comitis, quam mei munire feci. Acta sunt hec anno incarnat. domin. MCCXX.

Diplomatar der Abtei Wadgassen im St.-A. Gedr. Kremer, Ardennisches Geschlecht. Urk. 309.

149. Wildgraf Conrad schenkt dem Kloster Wadgassen seinen Antheil am Kirchenpatronat zu Blittersdorf und Liesdorf. 1220.

In nomine sancte et individue trinitatis. Cum omnibus in hac valle miserie degentibus unus et certus mors videlicet sit terminus constitutus, ad unum tamen locum alii felicius alii infelicius transire contendunt. Ea propter ego *Cunradus*, qui dicor *silvester comes*, rogatu dilecti *Symonis comitis de Sarbrucken* et dilecte matris sue *Lukardis comitisse de Wide*, partem patronatus ecclesie in *Bliteratorf* et ecclesie in *Lizdorf*, que michi coniugali iure cedere dinoscitur, *Reinero* abbati et conventui *Wadegociensis* ecclesie pro remedio anime mee et dilecte collateralis mee *Gisele*, sororis iam dicti comitis *Simonis* et omnium heredum nostrorum libera donatione contuli in perpetuum frucundum. Ut autem he donationes firme et inconvulse permanent, presentem kartam scribi et sigilli nostri munimine fecimus corroborari. Acta sunt hec anno incarnationis domini MCCXX.

Original im Et.-A. mit dem Siegel. Gebr. Kremer, Ardennisches Geschlecht, Nr. 309.

150. Abt Reiner und der Convent zu Wadgassen vergleichen sich mit dem Ritter Marsilius von Liesdorf wegen des Kirchenpatronats zu Eschweiler. 1220.

R. miseratione divina dictus abbas in *Wadegocinga* et capitulum suum tam presentibus quam post futuris pacem diligere et veritatem. Quoniam in humanis factis debite firmitatis ea solum robur obtineat, quibus litterarum testimonialis vigor accedit, dignum duximus litteris commendare, quod *Marsilius miles de Lizdorf* assensu tam uxoris quam filiorum suorum *Marsilii* et *Reineri*, ius patronatus ecclesie de *Eshwilre* per manum domini *Anselmi de Florchinga*, qui maior patronus habebatur, ad ecclesiam *Wadegocensem* pro remedio animarum suarum et heredum suorum fideliter erogavit, ita ut in decimis et in omni iure gaudeamus pasforali, ita tamen, ut idem *Marsilius* et sui successores partem cathedralici et alia iura, que de parte decime, que patronis ibidem competit, hactenus solvisse cognoscuntur, de cetero nichilominus solvant. Ut autem presens contractus omnibus seculis postfuturis firmus et illibatus persistat, ad firmamentum debiti roboris presentem cartam communiri fecimus quatuor abbatum auctenticis sigillis: *S. Mathie. Busonisville. S. Naboris* et nostro, ascriptis testibus, qui contractui affuerunt. Sunt autem testes: abbas *Busonisville. Hecelo* sacerdos ibidem. *Marquardus* sacerdos de *Bechinga. Roricus* de *Rodene. Arnoldus* de *Paten* sacerdotes. *Johannes* de *Sibero. Arnoldus* de *Sirch* liberi et illustres. *Gevardus* et

Johannes frater suus de Siberch ministeriales. Becelinus miles de Rolinga et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXX.

Original im St. A. mit 4 Siegeln.

151. Simon Graf von Saarbrücken und Heinrich Graf von Zweibrücken bestätigen den Vergleich. 1220.

Symon comes in Sarbruchen et Henricus comes Geminipontis omnibus salutem inperpetuum. Noverint tam presentes quam futuri, quod Marsilius ministerialis noster de Lizdorf una cum uxore sua Elizabet et filiis Marsilio et Reinero patronatum ecclesie in Esuilre cum ea parte decime, qua pastores hactenus gaudebant, et cum omnibus suis appenditiis Reinero abbati in Wadegoinga et suis successoribus nostro consilio et testimonio per manum domini Anselmi de Florchinga, qui maior patronatus habebatur, pro remedio animarum suarum et ut eis plenaria fraternitas orationum concederetur, fideliter orogavit, ita tamen, ut idem Marsilius et sui successores partem cathedratici et alia iura, que de parte decime, que patronis competit, hactenus solvisse cognoscitur, de cetero nichilominus solvat. Filii etiam iam dicti Marsilii post mortem patris una cum Elizabet uxore sua mansum unum ex altera parte Werbele, pro remedio anime patris iam dicte ecclesie contulerunt ea ratione, ut si eundem mansum redimere vellent, decem libras Metensis monete sine omni occasione darent. Ut autem hec donatio firma et inconvulsa permaneat, presentem cartam scribi et sigillis nostris muniri rogavit. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXX.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

152. Heinrich Graf von Zweibrücken und Hedwig seine Gemahlin schenken dem von ihren Vorfahren gegründeten Kloster Wadgassen Güter und Renten zu Habstall, Dammersheim und Blittersdorf. 1220.

Ego Henricus comes Geminipontis et Hadewigis collateralis mea omnibus ad quos presens scriptum pervenerit justitiam diligere et veritatem. Quia facile a memoria hominum labitur, quod nec scripto nec testibus perhennatur, dignum duximus memorie commendare facta nostra inconvulsa permanere. Sciant igitur tam presentes quam futuri, quod ecclesiam Wadegocensem, quam progenitores nostri fundaverunt, volumus cum omni honore et pace consistere et in redditibus augmentare. Sane cum eadem ecclesia allodium haberet in Habestes (Habestal), Reinerus abbas ejusdem ecclesie et conventus legitimo assensu jam dictum allodium in agris, in pratis, in sylvis,

cultis et incultis totaliter eo jure, quo ipsi possidebant, nobis et heredibus nostris tradiderunt perpetua pace possidendum. Nos vero intuitu digne recompensationis diligenter attendentes, ad incrementum ecclesie et ad sustentationem conventus sexaginta maldra annone, XV tritici et XV siliginis, XV farris et XV avene *Sarepontensis* mesure in villa nostra *Omerssem* a decimis et in aliis nostre jurisdictionis pari assensu uxoris nostre et liberorum nostrorum eidem ecclesie annuatim contulimus perpetualiter habenda et utenda eo firmo pacto, quod, si in dicta villa annone predicta fuit defectus, in *Blittersdorf* de decimis nostris, quas ibidem possidemus plenarie suppleatur. Adicientes etiam, quod in eadem villa *Omersheim* ius patronatus ecclesie cum minutis decimis ibidem et quadraginta maldra annone, XX videlicet tritici et XX siliginis, pro remedio anime nostre prefate ecclesie in perpetuum contradidimus. Ut igitur hoc factum pro utilitate utriusque partis permaneat inconvulsum, hanc paginam fecimus scribi et tam sigillo nostro, quam uxoris nostre jussimus insigniri. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXX.

Großes Chartular von Wadgassen. Ein altes Repertorium des Klosters giebt die Urkunde mit einigen Abweichungen.

153. Heinrich von Berkintheim schenkt dem Kloster Himmerode seine Güter zu Berkintheim und um Trier. D. D.

Notum sit omnibus hoc scriptum intuentibus, quod *Henricus de Berkinheim* contulit cenobio de *Hymmerode* pro remedio anime sue et predecessorum suorum omnia bona sua, que propriis nominibus duximus exprimenda: in *Hasinolke* vineam unum diurnalem continentem, qui est allodium, in eodem loco similiter vineam continentem dimidium iurnalem, de qua singulis annis ecclesie *Sancti Symeonis* dimidia ama vini persolvitur. Item supra *montem sancti Martini* vineam de qua tres denarii persolvuntur. Item juxta fontem nomine *Douf* vineam dimidium iurnalem continentem, qui est allodium. Item in loco, qui dicitur *Wustkiriche*, similiter vineam, de qua duo denarii persolvuntur. Item vineam prope domum suam *Berkentheim*, qui *Kamereit* appellatur, de qua quatuor sextaria vini ecclesie *beate Marie in Orreo* persolvuntur et obulus. Item domum et curtem suam in *Berkinheim* et nucum unam retro torcular domine *Agnetis* in *Berkentheim*. Insuper duo pomeria ibidem, unum in superiori parte molendini, aliud in inferiori et dimidietatem unius aree juxta molendinum. Insuper idem *Henricus* adjecit, quod quicumque preter necessitatem suam in futurum posset acquirere, in predicta ecclesie cederet utilitatem. Huius donacionis testes sunt dominus *Rychardus de Pal-*

lacio. Scabini: Henricus Neve. Warnerus advocatus Bartolomeus. Alexander. Fridericus Mundiche. Walterus frater Bartolomei. Henricus domini Sistappi filius et Ordolfus domini Jacobi filius.

Copie nach dem Chartular des Klosters Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

154. Die päpstlichen Commissare beurkunden die Rechte der Abtei Laach an der Pfarrei Krust. D. D.

. . Decanus *Witwariensis* et *Eckardus* canonicus ibidem et *W.* canonicus *S. Castoris* in *Confluentia Trevirensis* diocesis universis presens scriptum inspicientibus salutem in domino. Commissione civium super ecclesia de *Cruste* a domino papa nobis facta, procurator predictorum civium die statuto comparuit, asserens sub eorundem plurimorum civium testimonio litteras de consensu eorum ad nos non esse impetratas cumque in eisdem litteris diceretur, quum tanto tempore vacasset predicta ecclesia, quod ad papam eius donatio esset devoluta, quod nequaquam erat verum, nam cura eiusdem ecclesie integre cum omnibus attinentiis suis donata erat abbati et conventui *Lacensi* ab archiepiscopo *Treverensi* et archidiacono, sicut in eorum litteris continetur, accedentibus etiam privilegio *Lucii* pape et confirmatione *Innocentii* pape super eadem ecclesia obtentis, iusto et sano usus consilio sententiando diximus litteras nobis directas nullum robur habere et hoc sigillorum nostrorum protestamur appensione. Ego vero *Eckardus*, quia proprium sigillum non habui, sigillum ecclesie mee presentibus apponi obtinui.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln. Gebr. Wegeler, Laach 19.

155. Lukardis Gräfin von Wied legirt dem Kloster Romersdorf, wo sie ihre Grabstätte wählt, eine Rente zu Hasselbach. D. D.

I. n. s. e. i. t. Noverint universi presens scriptum inspecturi, quod ego *Lukardis comitissa de Wiede* pro remedio anime mee legavi ecclesie de *Rumerstorph*, in qua elegi sepulturam post obitum meum, de bonis meis in *Hasilbach* sitis marcam post decessum meum annuatim eidem ecclesie persolvendam, ita tamen, quod si heredes predictorum bonorum memorate ecclesie duodecim marcas *Colon.* monete dederint, prefata bona ad eosdem heredes libere devolvantur. Ut igitur hec ordinatio inconvulsa permaneat, fecimus eam scripto perpetuari et sigilli nostri munimine roborari.

Original im St.-A., das Siegel fehlt. Gebr. Günther II. 188.

156. Cuno Abt von Prüm überträgt auf Geheiß des Ritters W. von Kerpen dessen Lehengüter zu Schweich und Jöhren an das Kloster S. Thomas an der Kill gegen eine Abgabe ans Liebfrauenstift zu Prüm. D. D.

C. dei gratia *Prumiensis* abbas omnibus ad quos presens scriptum pervenerit exitum bonum et vitam eternam. Quaecunque fiunt in hoc seculo a memoria, cito recedunt hominum nisi litterarum testimonio commendentur. Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod *W. miles de Kerpen* omnia que habebat a nobis in feodo in villis de *Sweche* et *Vurne* tam in vineis, quam terris, pratis et rebus aliis in manibus nostris resignavit, ut ea sanctimonialibus *S. Thome* conferremus. Nos vero considerantes utile magis esse nobis obligare militantes deo quam seculo et merces idem magis copiosa expectetur in celis, ideo omnia bona prenominati militis, que habebat a nobis in feodo in villis de *Sweche* et de *Vurne*, dominabus *S. Thome* contulimus, ita tamen, quod moniales prelibate pro recompensatione predictorum bonorum cellerario ecclesie *S. Marie* in *Prumia* XXX den. *Trever.* in festo *S. Martini* teneantur reddere annuatim, pro quibus nobis et fratribus *S. Salvatoris* sicut suis concanonicis propinabit post vesperas in anno tribus vicibus, quibus ascendere tenemur ad ipsos. Igitur ne eis oriri possit gravamen in posterum, aut ecclesia *S. Salvatoris* in *Prumia* suo defraudetur dominio, quocienscunque abbatissa nova constituetur in ecclesia *S. Thome*, ipsa per procuratorem sue ecclesie tenebitur ab illo, qui tunc temporis pro abbate *Prumiense* habebitur, bona supradicta recipere et tunc etiam pro relevatione illa procurator abbatisse conferet cellerario *S. Marie* V sol. *Trevir.* monete, qui distribuentur inter canonicos eiusdem ecclesie in tali die, in qua ab ipsis canonicis possit celebrari missa pro anima abbatisse defuncte et pro animabus fratrum et benefactorum ecclesie *S. Salvatoris*. Insuper ad maiorem cautelam super hoc cirografum parari fecimus, cuius utrique parti est appensum sigillum nostrum et sigillum ecclesie *S. Salvatoris* et *S. Thome*. Ut autem hec cartula maius robur obtineat, nomina illorum, qui presentes affuerunt, hic sunt annotata: dominus *Fridericus* archidiaconus. Dom. *Cuno* cantor. Dom. *Ernestus*. Dom. *Cunradus de Sclette*. *Thomas de Ponte* et frater eius *Jacobus* et alii quam plures, tam clerici quam laici *Treverenses*. Datum etc.

Gleichzeitige Copie im St.-A.

- 157.** Meffried Großarchidiacon (S. Petri) zu Trier bekundet den Verzicht des Pastors Herbrand von Killburg auf den Zehnten daselbst zu Gunsten des Klosters S. Thomas a. b. Kill. D. D.

M. dei gratia maior archidiaconus Trevirensis. Omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Ad noticiam perveniat tam presentium quam futurorum, quod cum inter sorores ecclesie *S. Thome Cisterciensis* ordinis et *Herbrandum* pastorem in *Kieleburch* super decima possessionum, quas infra terminos eiusdem ecclesie dicte sorores propriis laboribus et sumptibus excolunt, coram nobis questio verteretur, idem *H.* tum ratione privilegii *Cisterciensis* ordinis, tum multorum bonorum ammonitionibus ad hoc inductus est, quod ecclesie prefate decimam remisit eandem, renuncians questioni, quam contra sepedictam ecclesiam habuit vel habere videbatur. Hec autem coram nobis acta sunt sollempniter in capitulo maiori sub testimonio dominorum *Conradi* maioris prepositi. *Willelmi* maioris decani. *Johannis* et *Otwini* archidiaconorum. *Cononis* cantoris. *Canonicorum* quoque *Cononis de Noviant.* *Tymari* et *Ernesti.* Item *Hermann*i prioris de *Claustro* et aliorum plurimorum.

Original mit zwei Siegeln im St.-A.

- 158.** Theoderich Ritter von Mirbach und Judith Eheleute schenken dem Kloster S. Thomas a. b. Kill ihr Allod zu Wiesbaum. D. D.

Notum sit omnibus Christi fidelibus hanc paginam inspecturis, quod *Theodericus miles de Merbach* cum uxore sua *Juditha* nec non mediante fratre suo *Johanne*, allodium suum, quod habuit in *Wysme*, devota voluntate pro remedio animarum suarum integraliter ecclesie et conventui *S. Thome* contulit, ita ut post obitum ipsorum singulis annis anniversarium et memoria eorum peragatur ibidem. Quod ut ratum permaneat et inconvulsum, sigillum domini *Adulfi de Dollendorf* huic scripto cautius est appensum.

Diplomatar des Klosters S. Thomas a. b. Kill im St.-A.

- 159.** Gozwin Scholasticus des Stifts S. Florin zu Coblenz stiftet mit Wingerten zu Casel und Piesport sein Anniversar im Kloster S. Trminen (Deren) in Trier. D. D.

G. Sancti Florini in Confluentia scolasticus cunctis Christi fidelibus in perpetuum. Status humanus fragilitatis et ignorantia commigrationis ad Christum necessario inducit, ut omnis, qui divino derelinquendus est examini,

cum mentis integritate rerum suarum dispositionem faciat salubriter et discrete. Inde est quod ego non immemor salutis eterne in hunc modum disponere decrevi. De vinea mea in *Casele*, anniversarius dies meus in *Horreo* celebretur et singulis septimanis pro memoria mei et pro fidelibus defunctis secunda et sexta feria due misse celebrentur et si quid residuum fuerit detur ad infirmarium. De vinea in *Pisport* statui, ut in sequenti die post conversionem S. Pauli vigilia et missa pro defunctis in mei memoria pulsatis campanis in perpetuum celebretur. Vineam, quam apud *S. Germanum* habeo, fratribus meis tradidi. Vineam, quam septem talentis emi in *Casele*, fratribus *S. Symeonis*, unde agatur anniversarium meum statui. Quicquid vero mobile habeo, detur domine mee *A. de Horreo*, ut det pauperibus. Servum meum *B.* sanctimonialibus tradidi. Libros meos quos habeo eisdem dominabus tradidi.

Chartular des Klosters S. Trminen im St. A.

160 Des Domkapitels von Trier Fraternitätsbrief für das Kloster S. Marien bei Trier. D. D.

C. dei gratia prepositus, W. decanus totumque maioris ecclesie *Trevirensis* capitulum dilectis in Christo fratribus viro provido et discreto *Th.* abbati totique conventui *S. Marie ad martires* et eorum successoribus in perpetuum. Cum vestrum monasterium sit membrum nobile *Trevirensis* ecclesie propter magne antiquitatis dignitatem et loci religionem vobis debitum honorem libenter impendimus et vos in nostram assumimus fraternitatem, ita ut obitus fratrum vestrorum de cetero celebrare debeamus ut nostrorum. Vobis etiam dilecte in Christo, frater abbas, vestrisque successoribus abbatibus tribuimus hunc honorem, ut quando placuerit in refectorio nostro sedeatis cum prelati refectionem percipientes, quam largitor omnium bonorum Deus eo nobis tempore ministrabit. Anniversarium etiam diem obitus vestri, domine abbas, celebrabimus cum debita solempnitate et propinatione, supplicantes etiam discretionis vestre, quatenus intuitu divine remunerationis nostrorum defunctorum obitus celebretis de cetero ut vestrorum.

Diplomatar der Abtei Marien bei Trier im St. A.

161. Theoderich Abt zu S. Marien bei Trier übergibt eine Mühle an dem Biverbach und Wingerte bei Ballien an das Krankenhaus seines Klosters. D. D.

I. n. s. e. i. t. Ego *Theodericus* dei gratia dictus abbas *S. Marie ad martires Trevirenses* notum esse volumus tam futuris quam presentibus, quod

reditus et bona nostre ecclesie cupientes potius augere quam minuere, molendinum quoddam in *Bieverbach* edificavimus, cuius utilitas ad usum ecclesie nostre in perpetuum deserviret. Visa autem sepius fratrum nostrorum infirmorum penuria, quibus predecessorum nostrorum abbatum nullus aliqua providerat solatia, compassione ducti, petitione et consilio capituli nostri prefatum molendinum cum vineis, quas in *Palgene* possidemus, ad refocillationem infirmorum fratrum tenore subscripto assignavimus. Pertinebit siquidem prefatum molendinum cum predictis vineis ad domum infirmorum et unus de fratribus ad hoc officium deputatus, de ipso molendino et vineis provenientia annuatim colligens, infirmis fratribus necessaria providebit. Preterea tria in anno servitia ad mensam fratrum administrabit, unum quodque illorum quatuor solidis comparatum, unum videlicet in festo S. Catharine, quod solempniter apud nos est celebrandum, secundum autem in anniversario nostro et fratris nostri *Richardi*, quod uno die est commemorandum, tertium vero in anniversario *Arnoldi* conversi ecclesie nostre, *Herbordi* sacerdotis, *Ottonis* sacerdotis, *Friderici* et *Benedicte* uxoris sue, qui dum viverent suam nobis elemosinam contulerunt, quorum obitus licet uno die non fuerit, eorum tamen anniversarium uno die scilicet III. Idus Januarii celebrandum constituimus, quatenus eorum memoria apud nos et posteros nostros tenaciter et sine oblivione perseveret. His itaque in hunc modum dispositis, procurator infirmorum, siquid sibi residuum viderit, tamquam fidelis et prudens dispensator servando custodiat et plura adhuc bona eidem domui pro futuro comparare studeat, nichil inde distribuens preter id, quod predictae domus utilitas vel infirmorum necessitas exposcit, nisi forte precipua sit causa in monasterio, ut ex magna necessitate dare aliquid commoveatur, quod tam non nisi communi consilio et pro modulo sue possibilitatis cet facturus. Idem quoque procurator singulis annis abbati totique capitulo de facto suo rationem est redditurus, qui, si fideliter et sine elatione ministrando tam abbati quam fratribus placuerit, in eodem officio perseveret, sin autem remoto eo alius ei communi consilio substituatur. Hec igitur, ut rata et firma subsistant, scripto commendare sigilloque ecclesie et nostro roborare curavimus, ne prefata bona ad necessitatem infirmorum fratrum collata insuper et alia adhuc referenda aliquis abbatum vel quelibet unquam persona infirmis subtrahere et sibi usurpare presumat. Nos etiam et omnes ecclesie nostre sacerdotes factum hoc banni nostri munimento roboravimus, quatenus huius rei utilitas stabilis in perpetuum et inconvulsa permaneat.

Diplomatar der Abtei Marien bei Trier im St. A.

162. Theobald Herzog von Lothringen, Markgraf des deutschen Reichs, Graf von Dagsburg und Metz bekundet kein Jagdrecht auf dem Hofe der Abtei S. Matthias bei Trier zu Momendorf zu haben. D. D.

Ego Theobaldus dux Lotharingie et marchio, comes de Daburch et Metensis notum facimus tam futuris quam presentibus, quod cum pro iure venatico ecclesia S. Eucharii in curia sua apud Mamedorph ab officialibus nostris multociens iniuste dampnificaretur, tandem per depositionem fidelium nostrorum nichil iuris in eadem villa nos habere cognoscentes, eandem villam ab iniusta impeticione absolvimus et ne in posterum a nostris vel successorum nostrorum officialibus, vel ab aliquibus pravis eadem curia super hoc possit gravari, presentem paginam sigilli nostri impressione fecimus communiri.

Original mit dem Ketterfiegel im St.-A. Gedr. Bonthheim I. 654.

163. Matthäus Herzog von Lothringen ebenso. D. D.

I n s e i t Notum esse volumus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Mattheus dei gratia dux Lotharingie exactiones venationis, quas vel ego seu antecessores mei apud Mamonis villam iuste vel iniuste habere videbamus, pro salute animarum nostrarum tam mee quam uxoris et filiorum meorum, propter suffragia B. Matthe apostoli et beatissimi confessoris Eucharii Trevirorum primi archiepiscopi, ad quem idem fundus pertinet, werpivi et abfestucavi et abbati et fratribus libere concessi in perpetuum. Ne hanc igitur nostram delegationem aliquis successorum meorum vel quisquam hominum meorum sive liberorum sive ministerialium temerario ausu infringere, attentare vel immutare presumat, sigilli nostri impressione coram testibus confirmari fecimus. Hi sunt testes: Hugo de Nancei. Hecelo et fratres eius Albertus et Albricus. Arnoldus filius Henrici de Serico. Wilhelmus de Rodenberc. Berwinus de Vah. Hermannus de Frümmerdorf. Walterus de Gerlevinga. Engelbertus. Fridericus. Isenbardus ministeriales et S. Petri: Godefridus de Breitscheit. Gerardus de Pirla.

Diplomatar der Abtei S. Matthias im St.-A.

164. Otto von Schönenburg beurkundet einige Schenkungen zu Oberwesel aus Kloster Eberbach. D. D.

Otto de Sconenburgh. Notum facimus omnibus hoc scriptum intuentibus, quod Rudegerus filius fratris Craft de Eberbach denominavit vineam,

que dicitur *Odrieshusen*, ecclesie *Eberbacensi* et resignavit eam coram iudicibus in *Wiselo* in communi placito feria secunda ante purificationem beate Marie in manus prioris *Gobenonis* et fratris *Erkenberti* sub hac forma, ut annuatim solvat de ipsa unum fertonem *Coloniensem* in pascha in *Eberbach*. *Margareta* quoque vidua *Humberti* dabit eis annuatim unum fertonem in festo S. Martini de vinea, que dicitur *Wieres*, quam legaverat *Herdegen* de *Wiselo* pater *Humberti* ecclesie *Eberbacensi*. *Sophia* etiam, que dicebatur *Guldena*, dedit eis aream quandam iuxta ripam *Rheni*, de qua solvuntur quatuor solidi *Colon.*, duo in nativitate domini, duo in pentecosten. Huius rei testes sunt milites de *Sconenburgh*: *Humbertus*. *Fridericus*. *Karl*. *Udo*. *Heinzo*. *Karl Holzaffel*. *Humbertus* scultetus. *Cunradus* advocatus. Scabini: *Heinricus*. *Heinricus Herborgi*. *Randolfus*. *Embecho*. *Hartlibus* et alii quamplures.